



L'essentiel, c'est vous.

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

COMMENTAIRE

L'activité du 1^{er} semestre 2021 s'inscrit dans la reprise entamée depuis juin 2020. La production du 1^{er} semestre 2021 progresse ainsi de +48% par rapport au 1^{er} semestre 2020, portée par le crédit automobile et le crédit personnel qui progressent respectivement de +86% et +28%, désormais proche de celle de 2019. Quant aux encours clients, ils sont en hausse de 0,7% entre décembre 2020 et juin 2021. La dynamique commerciale et la bonne maîtrise des charges d'exploitation génèrent un résultat brut d'exploitation à 159 MMAD à fin juin 2021, en hausse de 8% par rapport à l'année dernière.

ETATS DE SYNTHÈSE AU 30 JUIN 2021

BILAN ACTIF			BILAN PASSIF			COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)		
En milliers de DH			En milliers de DH			En milliers de DH		
ACTIF	30/06/2021	31/12/2020	PASSIF	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2021	30/06/2020	30/06/2020
1. Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	351	350	1. Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux			PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 063 724	1 083 897
2. Créances sur les établissements de crédit et assimilés	158 877	143 087	2. Dettes envers les Etablissements de crédit et assimilés	521 830	719 972	Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	0	26
- A vue	158 877	143 087	- A vue	268 367	133 563	Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	261 205	259 868
- A terme	0	0	- A terme	253 463	586 408	Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	0	0
3. Créances sur la clientèle	5 896 108	5 749 475	3. Dépôts de la clientèle	1 810 219	2 014 592	Produits sur titres de propriété	24 697	24 503
- Crédits de trésorerie et à la consommation	5 519 643	5 405 758	- Comptes à vue créditeurs	0	0	Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	739 647	756 241
- Crédits à l'équipement	0	0	- Comptes d'épargne	0	0	Commissions sur prestations de service	37 144	39 234
- Crédits immobiliers	0	0	- Dépôts à terme	1 810 219	2 014 592	Autres produits bancaires	1 030	4 023
- Autres crédits	376 465	343 717	- Autres comptes créditeurs	1 810 219	2 014 592	CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	780 309	828 324
4. Créances acquises par affacturage			4. Titres de créance émis	5 321 688	4 965 633	Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	7 009	5 225
5. Titres de transaction et de placement			- Titres de créance négociables émis	5 321 688	4 965 633	Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	0	0
- Bons de Trésor et valeurs assimilées	0	0	- Titres de créance négociables émis	5 321 688	4 965 633	Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	70 682	83 337
- Autres titres de créance	0	0	- Emprunts obligataires émis	0	0	Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	701 967	739 034
- Titres de propriété	0	0	- Autres titres de créance émis	0	0	Autres charges bancaires	651	727
6. Autres actifs	1 027 434	1 211 720	5. Autres passifs	397 344	411 593	PRODUIT NET BANCAIRE	283 415	255 575
- Titres d'investissement	0	0	6. Provisions pour risques et charges	63 908	67 654	Produits d'exploitation non bancaire	156	1
- Bons du Trésor et valeurs assimilées	0	0	7. Provisions réglementées	0	0	Charges d'exploitation non bancaire	0	0
- Autres titres de créance	0	0	8. Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	0	0	CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	124 428	107 873
- Titres de participation et emplois assimilés	2 207	2 207	9. Dettes subordonnées	0	0	Charges de personnel	45 868	47 057
- Créances subordonnées	0	0	10. Ecart de réévaluation	0	0	Impôts et taxes	1 036	1 036
10. Immob. données en crédit-bail et en location	2 378 156	2 502 844	11. Réserves et primes liées au capital	805 570	805 570	Charges externes	71 026	55 974
11. Immobilisations incorporelles	44 234	35 937	12. Capital	167 025	167 025	Autres charges générales d'exploitation	1 760	70
12. Immobilisations corporelles	53 215	53 215	13. Actionnaires, Capital non versé (-)	0	0	Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations incorp. & corporelles	4 733	3 736
Total de l'actif	9 558 882	9 698 452	14. Report à nouveau (+/-)	437 847	512 027	RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION	159 148,8	147 703
			15. Résultat nets en instance d'affectation (+/-)	0	0	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES	244 597	197 292
			16. Résultat net de l'exercice (+/-)	33 450	34 387	Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	224 297	176 937
			Total du Passif	9 558 882	9 698 452	Pertes sur créances irrécouvrables	15 542	9 168
						Dotations aux provisions pour risques et charges	4 758	11 186
						Autres dotations aux provisions	0	0
						REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	131 175	107 347
						Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	117 436	101 869
						Recuperations sur créances amorties	7 236	5 479
						Reprises de provisions pour dépréciation des immobilisations incorp. & corporelles	6 504	0
						Autres reprises de provisions	0	0
						RESULTAT COURANT	45 727	57 758
						Produits non courants	2 000	10
						Charges non courantes	3 705	2 723
						RESULTAT AVANT IMPOTS	44 018	50 043
						Impôts sur les résultats	10 568	16 590
						Contribution pour l'appui à la cohésion sociale	0	0
						RESULTAT NET DE L'EXERCICE	33 450	33 449
						TOTAL DES PRODUITS	1 197 056	1 191 253
						TOTAL DES CHARGES	1 163 605	1 157 806
						RESULTAT NET DE L'EXERCICE	33 450	33 449

ETATS DE SYNTHÈSE CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2021

BILAN ACTIF			BILAN PASSIF			COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ		
En milliers de DH			En milliers de DH			En milliers de DH		
ACTIF	30/06/2021	31/12/2020	PASSIF	30/06/2021	31/12/2020	30/06/2021	30/06/2020	30/06/2020
1. Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	1 195	587	1. Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux			PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 066 578	1 078 478
2. Créances sur les établissements de crédit et assimilés	158 877	143 087	2. Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	521 830	719 971	Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	0	26
- A vue	158 877	143 087	- A vue	268 367	133 563	Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	278 580	278 900
- A terme	0	0	- A terme	253 463	586 408	Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	0	0
3. Créances sur la clientèle	5 896 108	5 749 475	3. Dépôts de la clientèle	0	0	Produits sur titres de propriété	0	0
- Crédits de trésorerie et à la consommation	5 519 643	5 405 758	- Comptes à vue créditeurs	0	0	Produits sur opérations de crédit-bail et de location	739 647	756 241
- Crédits à l'équipement	0	0	- Comptes d'épargne	0	0	Commissions sur prestations de service	37 144	39 234
- Crédits immobiliers	0	0	- Dépôts à terme	0	0	Autres produits bancaires	1 199	4 052
- Autres crédits	376 465	343 717	- Autres comptes créditeurs	0	0	CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	780 309	828 324
4. Opérations de crédit-bail et de location	1 421 299	1 411 802	4. Titres de créance émis	5 321 688	4 965 632	Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	7 009	5 225
5. Créances acquises par affacturage			- Titres de créance négociables émis	5 321 688	4 965 632	Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	0	0
6. Titres de transaction et de placement	7 435	14 543	- Titres de créance négociables émis	5 321 688	4 965 632	Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	70 682	83 338
- Bons du Trésor et valeurs assimilées	0	0	- Emprunts obligataires émis	0	0	Charges sur opérations de crédit-bail et de location	701 967	739 034
- Autres titres de créance	7 435	14 543	- Autres titres de créance émis	0	0	Autres charges bancaires	651	727
- Titres de propriété	0	0	5. Autres passifs	334 418	346 159	PRODUIT NET BANCAIRE	276 269	250 153
7. Autres actifs	114 774	233 685	6. Ecart d'acquisition	0	0	Produits d'exploitation non bancaire	156	1
- Titres d'investissement	0	0	7. Provisions pour risques et charges	63 908	67 654	Charges d'exploitation non bancaire	0	0
- Bons du Trésor et valeurs assimilées	0	0	8. Provisions réglementées	0	0	CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION	124 462	109 942
- Autres titres de créance	0	0	9. Fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	0	0	Charges de personnel	45 868	47 057
- Titres de participation et emplois assimilés	0	0	10. Dettes subordonnées	0	0	Impôts et taxes	1 038	1 038
- Créances subordonnées	0	0	11. Primes liées au capital	83 325	83 325	Charges externes	71 068	56 061
10. Titres mis en équivalence	0	0	12. Capital	167 025	167 025	Autres charges générales d'exploitation	1 760	70
- Entreprises à caractère financier	0	0	13. Actionnaires, Capital non versé (-)	0	0	Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	4 733	3 736
- Autres entreprises	0	0	14. Réserves consolidées, écarts de réévaluation, écarts de conversion et différences sur mises en équivalence	1 183 195	1 257 181	Dotations aux amortissements sur écarts d'acquisition	0	0
11. Créances subordonnées	0	0	- Part du groupe	1 183 177	1 257 163	DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES	244 597	197 292
12. Immobilisations incorporelles	44 234	35 937	- Part des intérêts minoritaires	18	18	Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	224 297	176 937
13. Immobilisations corporelles	51 980	53 193	15. Résultat net de l'exercice (+/-)	20 513	35 362	Pertes sur créances irrécouvrables	15 542	9 168
14. Ecart d'acquisition	0	0	- Part du groupe	20 166	34 596	Autres dotations aux provisions	4 738	11 186
Total de l'actif	7 695 902	7 642 309	- Part des intérêts minoritaires	353	764	REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	131 176	107 344
			Total du Passif	7 695 902	7 642 309	Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	117 436	101 869
						Recuperations sur créances amorties	7 236	5 479
						Autres reprises de provisions	6 504	0
						VII. RESULTAT COURANT	38 534	52 270
						Produits non courants	2 000	10
						Charges non courantes	4 165	2 723
						VIII. RESULTAT AVANT IMPOTS	36 367	44 556
						Impôts sur les résultats	15 854	22 313
						IX. RESULTAT NET DES ENTREPRISES INTEGRES	0	0
						X. QUOTE-PART DANS LES RESULTATS DES ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCE	0	0
						1. Entreprises à caractère financier	0	0
						2. Autres entreprises	0	0
						XI. RESULTAT NET DU GROUPE	20 513	22 223
						Part du groupe	20 166	21 825
						Part des intérêts minoritaires	353	398

RAPPORTS DES CONTRÔLEURS DE COMPTES AU 30 JUIN 2021

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX AU 30/06/2021

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDES AU 30/06/2021

Fidarc Grant Thornton
7, Bd Dries Sbaal
Casablanca
Maroc

mazars
101, Bd Abdoumoumen
20360 Casablanca
Maroc

EQDOM S.A.

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX

PERIODE DU 1ER JANVIER AU 30 JUIN 2021

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société EQDOM S.A. comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des soldes de gestion, le tableau des flux de trésorerie et une sélection des états des informations complémentaires (ETIC) relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2021. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant 1.443.893 KMAD dont un bénéfice net de 33.450 KMAD, relève de la responsabilité des organes de gestion de la société EQDOM S.A. Cette situation intermédiaire a été arrêtée par le conseil d'administration le 28 septembre 2021, dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société EQDOM S.A. arrêtée au 30 juin 2021, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 29 Septembre 2021

Les Commissaires aux Comptes

FIDARC GRANT THORNTON AUDIT
FIDARC GRANT THORNTON
7, Bd Dries Sbaal - Casablanca
Tél: 05 22 14 18 19 - Fax: 05 22 29 48 74

MAZARS AUDIT ET CONSEIL
MAZARS AUDIT ET CONSEIL
101, Bd Abdoumoumen - Casablanca
Tél: 05 22 14 18 19 - Fax: 05 22 29 48 74

Faïçal MEKOUAR
Associé

Abdou Souleye DIOP
Associé

Fidarc Grant Thornton
7, Bd Dries Sbaal
Casablanca
Maroc

mazars
101, Bd Abdoumoumen
20360 Casablanca
Maroc

EQDOM S.A.

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDÉE

PERIODE DU 1ER JANVIER AU 30 JUIN 2021

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire d'EQDOM et sa filiale (Groupe EQDOM) comprenant le bilan, le compte de résultat, l'état des soldes de gestion consolidé, le tableau des flux de trésorerie et une sélection des états des informations complémentaires au terme du semestre courant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2021. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 1.464.058 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 20.513. Cette situation intermédiaire a été arrêtée par le conseil d'administration le 28 septembre 2021, dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-jointe, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe EQDOM arrêtés au 30 juin 2021, conformément aux normes comptables nationales.

Casablanca, le 29 septembre 2021

Les Commissaires aux Comptes

FIDARC GRANT THORNTON
FIDARC GRANT THORNTON
7, Bd Dries Sbaal - Casablanca
Tél: 05 22 14 18 19 - Fax: 05 22 29 48 74

MAZARS AUDIT ET CONSEIL
MAZARS AUDIT ET CONSEIL
101, Bd Abdoumoumen - Casablanca
Tél: 05 22 14 18 19 - Fax: 05 22 29 48 74

Faïçal MEKOUAR
Associé

Abdou Souleye DIOP
Associé

Pour consulter le rapport financier semestriel d'Eqdom : https://institutionnel.eqdom.ma/upload/Module_3/File_3_257.pdf